Probabilius igitur Epistolam composuit Leo in eam locos ex sermonibus ingerens de verbo ad verbum. At obstat otii defectus et etiam character Epistolae quae ut opus continuum, una flatura videtur composita, simplex, elegans, dogmatica unitate pervasa, ita ut passus illos e suo naturali situ abstractos suum locum tam connaturaliter per manus Leonis in Epistola invenisse difficulter asseras.

Et quidem si nec Sermonum ex Epistola, nec Epistolae ex Sermo-

nibus dependentia adprobari potest quoadusque tamquam fructus laboris exclusive personalis Leonis habentur, nonnisi tertia hypothesis suppetit, secretarium nempe aliquem scriptis Leonis conficiendis et maxime exarandis operam impedisse, in quibus usitatum invenimus plura repetere vel transcribere, sicut cuique scriptis eius vel leviter familiari evidens omnino est. Ad secretarium enim pertinet illa quae Orator protulit, breviatis signis scripto consignare et deinde tranquilliter expolire, fideliter iis servatis quae propria Oratoris sunt; vel etiam sensus domini sui vel scripto, vel viva voce prolatos in Epistolis fideliter consignare, verbis ipsis quoad fieri potest servatis. Agimus siquidem non de mero scriba seu transcriptore, sed de viro qui Domino suo curis distento auxilium praestet, non manus tantummodo, sed et mentis.

Huic quaestioni I^o traditio historica externa, quae hisce in rebus maximi momenti est, responsum praebet, nomen Prosperi suggerens, et II^o animadversiones quaedam ipsis scriptis inhaerentes et internae quas dicunt, traditioni confirmationem praestant.

TRADITIO.

Gennadius « De Viris illustribus », C. 84 (Migne. P. L. vol. 58)... « Epistolae quoque Papae Leonis adversus Eutichem de vera Christi Incarnatione ad diversos datae et ab ipso dictatae creduntur ». Gennadius igitur in Prosperum haud bene dispositus (scribit enim ibidem: Cassiani opuscula quae Ecclesia Dei salutaria probat, ille infamat nociva), illius coevus, in ea provincia degens ubi explorata erant quae Prosperum spectabant, haec de illo refert.

ADO in Chronicon (Migne. P. L. Vol. 123. Col. 104) scribit: « Sed et Prosper Aquitanicae regionis, notarius beati Leonis, a quo dictatae creduntur esse epistolae adversus Eutichem de vera Incarnatione Christi, et libero arbitrio male sentientem ». Notandum Prosperum notarium Leonis fuisse, Ado de suo posuisse.

Marcellinus Illirici Comes, Prosperi suppar, in Chronicon (Migne P. L. Vol. 51. Col. 930) Gennadii verba exscribit.

Beatus Doct. Cardinalis Bellarminus, primus reclamavit in libro « De scriptoribus ecclesiasticis »: Gennadius in libro DE VIRIS ILLUSTRIBUS scripsit epistolam illam celebrem sancti Leonis ad Flavia-

num contra Eutichem existimari a Sancto Prospero fuisse scriptam. At certe si ulla epistola sancti Leonis est, illa omnino est, sive stylum, sive doctrinam Leonis attendas. Bellarmino assenti Phil. Labbe. S. J. qui insuper proponit emendationem textus, litteram coniunctivam e suo loco transportans sequenti modo: Epistolae quoque Papae Leonis adversus Eutichem de vera Christi Incarnatione et ad diversos datae, ab ipso dictatae creduntur.

Putat Labbe hac correctione se subtarxrisse epistolam ad Flavianum e numero illarum quas Prosper scripsit, sed Gennadii textus prouti a Labbe emendatus adhuc epistolam ad Flavianum includere potest inter illas quarum Prosper est auctor. Coeterum Gennadius epistolam ad Flavianum non explicite nominavit et capite 70 sui Chronicon epistolam Leoni tribuit (col. 1100): « Leo, urbis Romae episcopus, scripsit ad Flavianum, Constantinopolitanae Ecclesiae Episcopum, adversus Eutichem ».

Cardinalis Baronius in Annalibus ad annum 449, refert Marcellini et Gennadii sententiam subiungens « Coeterum nonnisi sancti Leonis eam esse dixerim, etenim eandem dictionem quae est in epistola, utique recognosco in eiusdem sancti Leonis Papae sermonibus ». At tamen in notis ad Martirologium Romanum ad VII. Cal. Julii, Prosperi memoriae sacrum, fatetur famosissimam illam epistolam sancti Leonis ad Flavianum ab eodem Prospero scriptam ferri; quod non tantum, inquit, Gennadius, Onorius et alii Latinorum, sed et Marcellinus Comes testatur in Chronico. Et ipse nihil de suo addit aut opponit.

RATIONES INTERNAE.

Hen. Norisius epistolam ad Flavianum Prospero adiudicat, cuius stylum deprehendisse sibi videtur etiam in epistola sancti Leonis (Epistola I) ad Aquilaeiensem Episcopum: Novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi, qua se a damnatorum societate discreverint, nihil sibi sensum suorum existiment esse non salvum. His similia legimus in Prosperi libro « Contra Collatorem » (Migne P. L. Tom. 51. Col. 273) sub finem: Notum est ita falsitatis istius habere versutias, ut si eis liceat praetextae correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suae germen excipere, tota se possit in exigua sui parte reparare.

Antelmus inter alia tria sequentia suggerit :

I) Agnovimus QUOSDAM, pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, LUPOS OVIUM pellibus tectos in OVILE DOMINICUM, non depositis bestialibus animis, introisse.

II) Quoniam qui nullo sunt iudicio suae professionis obstricti, hunc maxime expetunt fructum, ut sub velamento communionis plures domos adeant, et per falsi nominis scientiam MULTA CORDA corrumpant.

III) Ne ERGO hoc ulterius... neve PER QUORUNDAM NEGLIGENTIAM introducta pernicies ad everisionem multarum tendat animarum... nunc saltem postea quam HYPOCRISIS eorum ex quadam parte DETEGITUR.....

Sed jam directe inspiciamus utrum affinitates inter epistolam ad Flavianum et Prosperiana scripta inveniuntur.

EX EPISTOLA ad Flavianum.

I) Lectis dilectionis tuae litteris, QUAS, ect. Et quae prius videbantur OCCULTA nunc nobis RESERATA patuerunt.

II) Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo IMPEDIUNTUR OBSCURO, non ad Propheticas voces, non ad Apostolicas literas, nec ad Evangelicas AUCTORITATES...

I) Gratiam Dei QUIDAM dicere audent, et quorum intus interestrepens domestica malignitas. non minus spernenda esset... nisi, eiectis extra OVILE DOMINICUM LUPIS sub nomine OVIUM suffragarentur. (Cap. Cont. Collatorem.).

II) Si quidem habentes speciem pietatis in studio, cuius virtutem diffidentur in sensu, trahunt ad se MULTOS ineruditos et non habentia spiritum discretionis CORDA conturbant.

III) NON ERGO NEGLIGENDUM est hoc malum, quod ab occultis pravisque augetur quotidie..... Sed studendum est in quantum Dominus adjuvat, ut fallacium calumniatorum DETEGATUR HYPOCRISIS.

EX ALIIS Prosperianis EXCERPTIS.

I) Consideratis definitionibus tuis, non est OCCULTUM, quantum, etc. (Con. COLLAT. c. 33.).

RESERATIS definitionibus tuis, QUAS hactenus, ect. non obscurum, neque ambiguum est. Ibid. c. 39.

II) Sicut qui Sanctum atque APOSTOLICAM doctrinae tuae AUCTORITATEM antea sequebantur intelligentiores... ita qui persuasionis suae IMPEDIEBANTUR OBSCURO, aversiores recesserunt. Ex epistol. ad August. initio.

III) Nec volens ad promerendum intelligentioe lumen in SS. Scripturarum LATITUDINE laborare.

IV) Quibus tribus sentiis OMNIUM haeticorum MACHINAE destruantur. Cum enim ect...

III) Ad revelatae nos gratiae LATITUDINEM conferamus. Resp. ad Objet. 8 Gall.

IV) Huius sententiae soliditate, OMNIA HOSTILIUM reliquiarum MACHINAMENTA confregeras. cont. Collat. c. 33.

IV) Tunc hostilium MACHINAE fractae sunt, ect. Ibid. c. 41.

Examini subiiciamus caput secundum epistolae illud conferentes Prospero scripto poetico:

Ex Ep. ad Flav.

Quae nativitatis temporalis illi nativitati Divinae NIHIL MINUIT, nihil contulit, sed totum se reparando homini qui erat deceptus, impendit. Ut et mortem vinceret et DIABOLUM, qui MORTIS habebat imperium, sua virtute destrueret.

Non enim superare possemus peccati et mortis auctorem NISI naturam nostram nostram ille susciperet et suam faceret, quem nec peccatum contaminare, nec mors potuit detinere.

Ex Epistola.

Sed si de hoc christianae fonte purissimo SINCERUM intellectum haurire non poterat, quia splendorem *perspicuae* veritatis obcoecatione propria tenebrarat...

Ad propheticas quoque paginas piam sollicitudinem CONTULISSET et inveniens PROMISSIONEM Dei ad Abraham DICENTIS: IN SEMINE

Ex script. Poet. Prospero. De Incarn.

Quod genus humanum prostratum fraude maligni,

Ad vitam hac fecit posse redire via;
Natura ut nostra Christus causaeque Redemptor

Mortalis fieret, NON MINUENS quod erat;

Perque habitum servi vacuaret iura TIRANNI,
et LETUM leto vinceret innocuo.

Nam quis ventura quemquam salvabit ab ira,

Quive hominis primi crimine liber erit,

SI Deitas NON nostrae est insita carni,

Aut Christus falsi corpori umbra fuit?

Ex scriptis Prosperianis.

Audet quisquam PERSPICUAE SINCERISSIMAEQUE sententiae nubem obliquae ambiguitatis obtendere. (Cont. Coll. in fine.

AD revelatae nos gratiae latitudinem CONFERAMUS, dicamusque... Audiamus quoque ad Abraham PROMISSIONEM DEI DICENTIS: IN SEMINE

TUO BENEDICENTUR OMNES GEN-
TES. Et ne de huius seminis proprie-
tate dubitaret, sequutus fuisset Aposto-
lum dicentem: ABRAHAE DICTAE
SUNT PROMISSIONES ET SEMINI
EIUS...5

57 Sed non ita nobis intelligenda est
illa generatio singulariter mi MIRA-
BILIS et mirabiliter singularis...

TUO BENEDICENTUR OMNES tri-
bus terrae. Et si filii promissionis su-
mus non haesitemus diffidentia, sed cum
patre nostro Abraham demus gloriam
Deo et plenissime credamus... (Resp.
ad Gal. 8).

Beatissimo Papae ineffabiliter MI-
RABILI, incomparabiliter honorando...
Ineffabiliter MIRABILIS... ET INCOM-
PARABILITER... (Ex Ep. ad Aug. init.
et fine).

Et alia huiusmodi quae notamus in Epistola ad Flavianum bene con-
spicimus etiam in aliis epistolis Leonis, quasdam nempe dicendi rati-
ones Prospero proprias; ita ut digna appareat ex internis criteriis
quae credatur externa traditio affirmans Prosperum notarium Leonis
fuisse.

Epistola (XXXI. Leonis) ad Pulcheriam Augustam Leo haec ha-
bet: « Augustissimus vero et Christianissimus Imperator cupiens quam
celeriter turbata componi, etc... ». Prosper vero in Epistola ad Augu-
stinum: « ... quasi hoc specialiter studueris ut quae apud nos erant
turbata componeres ». In peroratione contra Coll. ...: donec Domi-
nus per Ecclesiae Principes quae sunt turbata componat.

Et iterum Leo ad Pulcheriam: « Siquidem perfecta confessio quae
duodecim Apostolorum est signata sententiis, tam instructa sit mu-
nitione celesti ut omnes haereticorum opiniones solo ipsius possint gla-
dio detruncari... Quibus respondent ea quae Prosper habet cap. 41
cont. Coll.: « ... quando Africanorum Conciliorum decretis, beatæ
recordationis Papa Zosimus sententiæ suæ robur adnexuit, et ad im-
piorum detractionem gladio Petri dexteris omnium armavit anti-
stitum ». Et adhuc Prosper in Ep. ad Rufinum in eundem sensum de
Augustino loquens: « Habens etiam hanc scientiæ et sapientiæ, ex
Dei charitate, virtutem ut non solum istam adhuc in suis detrunca-
tionibus palpitantem, sed etiam multas prius haereses invicto verbi
gladio debellares... ».

Si spatium et tempus suppeterent, esset nunc inter Leonis sermo-
nes et Prosperi scripta comparatio statuenda, ex qua sat probabilis, ex
internis criteriis, appareret veritas traditionis externae affirmantis,

Prosperum nempe a secretis Leoni fuisse et eius sermonibus exarandis operam impendisse.

Si spatium et tempus suppeterent, dixi, huiusmodi enim quaestiones quasi inductiva methodo solvuntur: quo plura congeruntur indicia in favorem thesisi, eo magis eius probabilitas crescit.

En specimen unum ex Antelmio: Serm. 27 de Nativ. « Multa sunt et alia prodigia falsitatum... Sed post diversas impietates, quae sibi invicem sunt multifornium blasphemiarum cognatione connexa, etc. ». Serm. 21. « ... absit impia superstitio prodigiosumque mendacium ». Serm. 74 de Pent. « Donec prodigiosus turpium mendaciorum signifer nasceretur ».

Prosper in Praefatione ad Obiectiones Vincentianas: Comprehendunt et contexunt ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia ». Moxque « afferentes talia esse in nostro sensu qualia diabolico continentur indiculo ». Et Leo (Ep. 77) « Quae diabolicorum sensuum prodigiosa commenta... ». Quasi fatale esset, utriusque scriptori nuspian mendacii mentionem habuisse, quin illi prodigiosi subiungeretur epithetum; nec nisi falsitatum prodigia, aut blasphemiarum connexiones, aut tandem diabolicos sensus, uno utrinque exhibere conspectu, quodam sacramentuo conventum esset. Sunt haec ita selectae, ita nervosae, ita meditatione vexationeque, ut ita dicam, obstinata, procusae, ut non nisi unius genio partae, nec nisi calamo labi posse, eodem tempore, videantur. Unde et in his saltem Sermionibus componendis, vel post compositionem elimandis et ampliandis, operam Prosperi desideratam, aut eius aliquando studium accessisse, nullus fortassis infitiabitur (ex Antelmio).

Forsan hac via, cur plura inveniuntur in Epistolis dogmaticis quae adsunt etiam in Sermonibus, ratio redderetur.

Planius explicatu esset cur Gennadius de Leonis sermonibus nihil dicat; non iam quod eos non legerit, sed quia in ipsis Prosperi manum agnovit.

Item mysterio vacaret silentium quo Anastasius bibliothecarius Romanus, minora quae ad Leonem pertinet enumerans e. g. eius donaria, premit illius ingenii monumenta: « Direxit fidei catholicae Thomum et exposuit damnans omnes haereses; multas epistolas fidei misit archiepiscopis, quae hodie recondita in Archivio tenentur ». De sermonibus vero ne verbum quidem.

Idem dicas de Gelasio Papa, qui post annos circiter triginta a Leone Summo Pontificatu potitus est, qui in suo canone librorum, in Concilio Romano 494, Leonis epistolam ad Flavianum commendat, sed de Sermonibus nihil scribit.

Gennadio teste in Chronicon c. 67: « Salvianus composuit homilias Episcopis multas ». A fortiori dicendum elegantissimos Leonis sermones ab episcopis quaesitos fuisse in exemplar praedicationis, etiam aliquando repetendos, quod, teste Antelmio nostro, facta minutiora in variis codicibus ecclesiasticis persuadent.

Ideo quae B. Bellarminus scribit in praefatione operi « de Scriptoribus Ecclesiasticis » Prospero adaptare forsitan possumus. « Illud postremo admonendum esse censui, me in hoc catalogo non posuisse Pontifices Romanos, qui solas epistolas ediderunt, nisi quando probabile fuit, eas epistolas ab his vel dictatas fuisse, vel scriptas. Si quidem epistolae Pontificiae, ut plurimum, non partus sunt ingenii Pontificum, sed eorum qui ab epistolis illis sunt. Certe Sanctus Jeronimus, in Epistola ad Gerontium de monogamia, testatur se iuvisse Damasum Pontificem in cartis ecclesiasticis, et Orientis atque Occidentis Synodicis consultationibus respondisse: ex quo intelligimus epistolas illas partum Jeronimi fuisse, non Damasi. Sanctus quoque Gregorius auctor est insignis epistolae quae sub nomine Pelagii II Pontificis habetur post quintam synodum generalem. Erat enim S. Gregorius S. Pelagii Papae diaconus, eunque iuvabat in cartis ecclesiasticis, ut Jeronimus Damasum. Constat etiam epistolam Alexandri III Pontificis ad Saldanum Iconii, non ab Alexandro, sed a Petro Blesensi fuisse compositam. Quod idem de multis aliis affirmare possumus ».

Liceat ergo rem verbis Tritemii concludere: « ... Hic (Prosper) B. Leonis quondam Papae Magni notarius fuit et multas in ejus persona epistolas dictavit ». Vel cum Tillemont, tom. 15. « Mémoires pour servir a l'Histoire Ecclesiastique »: In literis contra Eutichem de Incarnatione scribendis, aliqua pars Prospero concedenda, quamvis maxima pars Leoni tribuenda sit.

His igitur Epistola Dogmatica S. Leonis ad Flavianum sufficienter, pro viribus, illustravimus.

Theses ex universa theologia excerptae

1. Deus, cujus existentia probatur in philosophia, est Deus personalis.
2. Omnis homo debet supremam Dei excellentiam agnoscere eique reverentiam exhibere, seu debet religionem profiteri.
3. Revelatio immediata Dei non repugnat.
4. Revelatio mysteriorum non repugnat.
5. Revelatio humano generi moraliter necessaria est respectu veritatum religiosarum et moralium ordinis naturalis, absolute vero necessaria est in hypothese ordinis supernaturalis.
6. Miracula fieri possunt.
7. Miracula ut miracula certo cognosci possunt.
8. Miracula in confirmationem revelationis patrata, sunt certa revelationis signa.
9. Etiam vaticinia possunt esse criteria apta revelationis.
10. Quattuor Evangelia secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Joannem sunt genuina.
11. Evangelia substantialiter integra ad nos pervenerunt.
12. Scriptores Evangeliorum sunt fide digni.
13. Jesus Christus dixit se esse legatum divinum, et hoc eius testimonium fide dignum est.
14. Jesus Christus docuit integram suam doctrinam omnibus hominibus necessario amplectendam esse.
15. Jesus Christus ad probandam legationem suam divinam provocavit ad miracula quae patravit.
16. Jesus Christus ad probandam legationem suam divinam multa opera patravit, quae vera miracula sunt.
17. Speciatim Resurrectio Jesu Christi a mortuis est verum miraculum et certum argumentum divinae legationis ejus.

18. Christus vaticiniis se probavit legatum divinum.
19. Jesus Christus probatur legatus divinus vaticiniis messianicis Veteris Testamenti.
20. Mirabilis modus quo doctrina Christi propagata est, divinitatem huius doctrinae comprobat.
21. In specie martyrium est confirmatio divinitatis religionis christianae.
22. Interna quoque criteria divinitatem doctrinae Christi suadent.
23. Christus ad doctrinam suam conservandam et propagandam instituit vivum magisterium apostolicum eique praerogativam infallibilitatis in tradenda doctrina sua contulit.
24. In collegio Apostolorum Christus primatum iurisdictionis contulit Petro.
25. Christus collegio Apostolorum contulit potestatem iurisdictionis et potestatem ordinis.
26. Christus instituendo collegium Apostolicum sub Petro primate cum potestate iurisdictionis et ordinis, factus est auctor societatis religiosae, hierarchicae, monarchicae, quam vocavit Ecclesiam suam.
27. Christus voluit ut Ecclesia a se fundata usque ad finem mundi permaneret.
28. Ecclesia est societas visibilis.
29. Ecclesia est societas perfecta.
30. Ecclesia Christi est unica.
31. Ecclesia Christi omnibus hominibus ad salutem consequendam necessaria est.
32. Quattuor sunt notae verae Ecclesiae Christi: apostolicitas, unitas, catholicitas, sanctitas.
33. Quattuor notae verae Ecclesiae soli Ecclesiae Romanae conveniunt.
34. Successores collegii Apostolorum in magisterio et ministerio ecclesiastico sunt Episcopi.
35. Episcopi iure divino in suis dioecesibus habent iurisdictionem fori interni et externi et sunt magistri authentici; nihilominus singuli non sunt magistri infallibiles, sed infallibilis est solum tota Ecclesia docens, idest collegium Episcoporum sub suo capite Romano Pontifice.

36. Romanus Pontifex est successor Sancti Petri in primatu.
37. Doctrina fidei infallibiliter proponitur cotidiano exercitio magisterii ecclesiastici, cum Episcopi per orbem sparsi, iuncti cum Summo Pontifice unanimiter docent quid firmo assensu tenendum sit.
38. Concilia oecumenica infallibiliter docent, non in solis canonibus contra haereticos factis, sed etiam in capitibus, quatenus in iis doctrinam omnibus tenendam proponunt, non vero quoad disputationes et argumentationes quae solum explicationis gratia adduntur.
39. Romanus Pontifex e cathedra loquens eadem infallibilitate pollet qua Ecclesia docens.
40. Ecclesia est infallibilis in definienda doctrina revelata.
41. Ecclesia est infallibilis in diiudicandis factis dogmaticis.
42. Ecclesia infallibilis est in decretis disciplinaribus, in approbatione ordinum religiosorum, in canonizatione Sanctorum.
43. Unanimis consensus Patrum in rebus fidei et morum est certum argumentum theologicum.
44. Etiam unanimis consensus Theologorum in rebus fidei et morum est certum argumentum theologicum.
45. Sacra Scriptura habet semper sensum litteralem.
46. In Sacra Scriptura adest sensus qui dicitur typicus.
47. Libri Sacrae Scripturae Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum auctorem habent.
48. Deus eo factus est auctor Sacrae Scripturae, quod Scriptores Sacros supernaturali virtute ita ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola, quae ipse iuberet, et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent.
49. Universale et sufficiens Divinae inspirationis criterium est Sacra Traditio, neque tamen ut inutilia resilienda sunt criteria interna.
50. Inspiratio ita extenditur ad omnes res et sententias Scripturae, ut omnia vi inspirationis infallibiliter vera sint, etsi non omnia eodem modo vera; ad verba autem materialia ita extenditur, ut non quidem singula ab eo sint dictata, sed eo modo a scriptore electa, quo Deus voluit.

51. Sacra Scriptura non est unicus fons revelationis, sed alter fons est Sacra Traditio.
52. Cum S. Scriptura in plurimis rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium non satis clara sit, interprete eget, Ecclesia nempe, cuius est iudicare de vero sensu S. Scripturae. Is ergo pro vero sensu S. Scripturae habendus est, quem tenuit et tenet S. Mater Ecclesia.
53. Nemini licet contra hunc sensum aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam S. Scripturam interpretari.
54. Admitti nequit tamquam principium rectae exegeseos sententia quae tenet S. Scripturae libros qui pro historicis habentur, sive totaliter sive ex parte, non historiam proprie dictam et obiective veram quandoque narrare, sed speciem tantum historiae prae se ferre ad aliquid significandum a proprie literalis seu historica verborum significatione alienum.
55. Citationes tacitae vel implicitae documenti ab auctore non inspirato conscripti, cuius adserta omnia auctor inspiratus minime adprobare, aut sua facere intendit, quaeque ideo ab errore immunita haberi non possunt, admitti non debent; excepto casu in quo, salvis sensu ac iudicio Ecclesiae, solidis argumentis probetur: 1° Hagiographum alterius dicta vel documenta revera citare; et 2° eadem nec probare, nec sua facere, ita ut iure censeatur non proprio nomine loqui.
56. Pentateucus Moysen habet auctorem.
57. Narrationes, quae in tribus prioribus Geneseos capitibus continentur, obiectivae realitati et historicae veritati respondent; hinc varia systemata exegetica, quae ad excludendum sensum litteralem historicum praedictorum capitum excogitata sunt, solido fundamento carent.
58. Psalterii totius unicus auctor David non est necessario habendus; tamen praecipuus Psalterii carminum David est auctor.
59. Plures agnoscendi sunt psalmi prophetici et messianici de Christo.
60. Vaticinia quae leguntur in libro Isaiae sunt veri nominis vaticinia.
61. Evangeliorum Synopticorum ad invicem similitudines et dissimilitudines libere explicari possunt, vel per hypothesim traditionis, sive scriptae, sive oralis, vel etiam dependentiae

- unius a praecedenti sen a praecedentibus, non vero per hypothesim, quam vulgo *duorum fontium* nuncupant.
62. Apostolicam quarti Evangelii originem iniuria prorsus impugnant biblici rationalistae quam plurimi.
 63. Auctoritatem historicam Actuum in dubium revocare aut aliquo modo minuere non licet.
 64. Verba Sancti Pauli in capite quarto Epistolae primae ad Thessalonicenses vv. 15, 17, non involvunt affirmationem Parusiae tam proximae ut Apostolus seipsum suosque lectores adnumeret fidelibus illis, qui superstites ituri sunt obviam Christo.
 65. Potest homo naturalis rationis lumine Dei existentiam certo cognoscere et variis argumentis ex creaturis desumptis invicte demonstrare.
 66. Est in Deo scientia perfectissima, cui omne verum subiicitur, ac proinde etiam futura libera, quin inde periclitetur humana libertas.
 67. Tres esse in Deo personas Patrem scilicet, Filium et Spiritum Sanctum, realiter inter se distinctas in eadem numerica natura, ex Novi Testamenti Scripturis et Traditione invicte demonstratur.
 68. Dogma SS. Trinitatis tum quoad essentiam, tum quoad existentiam est mysterium proprie dictum. Ideo est supra, non tamen dici potest contra rationem.
 69. Dantur in Deo processiones immanentes; quae sunt duae tantum, generatio nempe Filii a Patre et processio S. Sancti a Patre simul et Filio.
 70. Personae divinae constituuntur tribus relationibus sibi mutuo oppositis; quae tamen cum essentia divina realiter identificantur.
 71. Deus mundum resque omnes quae in eo continentur secundum totam suam substantiam ex nihilo produxit, seu creavit, voluntate ab omni necessitate libera et simul ab initio temporis.
 72. Inter omnes a Deo conditas creaturas eminent Angeli, quorum natura pure spiritualis est, quorumque ingens extat et ordinata multitudo.
 73. Angeli evecti fuere ad ordinem supernaturalem, a quo tamen

plures sua culpa exciderunt, proindeque et boni et mali Angeli existunt.

74. Angeli boni ad hominum custodiam deputantur.
75. Adam et Eva etiam quoad corpus immediate a Deo conditi fuerunt, atque ab ipsis solis universum humanum genus propagatum fuit.
76. Protoparentes in originalis iustitiae statu creati, praeterquam gratia sanctificante, ditati fuerunt donis integritatis, immortalitatis, impassibilitatis, necnon et praeclarae rerum scientiae.
77. Dona iustitiae originalis protoparentibus collata, indebita omnino sunt humanae naturae.
78. Protoparentes, Dei mandatum in Paradiso transgressi, statim e statu iustitiae originalis exciderunt, supernaturalibus donis amissis, vulneribusque quoad ipsas naturales facultates sauciati.
79. Adam, peccando, non sibi soli, sed universae humanae propagini nocuit; atque hoc peccatum, quod origine unum est, propagatione transfusum omnibus inest unicuique proprium.
80. Formalis ratio originalis peccati in privatione gratiae sanctificantis consistit, ex Adae praevaricationes in posteror derivata.
81. Dogma de transfusione peccati originalis cum rectae rationis principiis nullo modo pugnat.
82. Natura divina et natura humana hypostatice unitae fuerunt in unica persona Verbi, ita ut Jesus Christus sit verus Deus et verus homo.
83. Demonstrari nequit mysterium Incarnationis rectae rationi ullo modo repugnare; immo, posita revelatione, ratio ostendere potest mysterium Incarnationis valde convenire, sive ex parte Dei, sive ex parte hominis.
84. Incarnationis finis principalis probabilius ita est redemptio generis humani, ut nisi Adam peccasset, Christus venturus non fuisset.
85. Sola Persona Verbi incarnata fuit, seu assumpsit humanam naturam et hanc assumendo suas quidem fecit humanas infirmitates, sed divinam naturam divinaque attributa minime seposuit, nec ad tempus abdicavit.
86. Christus ut homo scientiam eximiam habuit ab omni errore im-

- munem : haec autem scientia triplex est, visionis scilicet, infusa et acquisita.
87. Christus nos redemit non tantum doctrina et exemplis, sed specialiter morte sua piaculari, pro nobis satisfaciendo et gratiam merendo, eiusque Redemptio omnino universalis est dicenda.
 88. Christus ut homo Deus, est Supremus Pontifex seu Sacerdos et seipsum Deo Patri pro nobis offerens in cruce, morte intercedente, verum et perfectum obtulit sacrificium.
 89. Cultus SS. Cordis Jesu ,ab Ecclesia probatus, est ab omni superstitionis labe immunis, pius, et valde utilis.
 90. Beata Virgo est vere Dei Genitrix, fuitque semper Virgo ante partum, in partu et post partum.
 91. Beata Virgo, in primo instanti suae Conceptionis, intuitu meritorem Christi, fuit ab omni originalis culpae labe praeservata immunis.
 92. Est sententia pia et bene fundata Beatam Virginem post mortem non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus assumptam esse in coelo.
 93. Cultus Sanctorum eorumque reliquiarum et imaginum licitus, pius et valde utilis est.
 94. Necessaria est gratia actualis ad omnes et singulos actus salutare, necnon ad fidem salutarem, et ad cuiuslibet salutaris operis initium.
 95. Potest homo lapsus, antequam fidei gratiam assequatur, aliqua opera moraliter honesta facere, atque homo peccator ante adeptam iustificationem, divina gratia adiutus opera etiam perficere supernaturaliter bona : et ideo non omnia infidelium aut peccatorum opera sunt peccata.
 96. Datur gratia efficax, quae nimirum infallibiliter obtinet effectum ad quem ordinatur, quin libertati officiat.
 97. Admittenda quoque est gratia mere sufficiens, quae suo nempe caret effectu, praebet tamen veras animae vires supernaturaliter agendi.
 98. Actualis gratia ordinatur ad hominis iustificationem, quae fit per internam gratiae sanctificantis infusionem, non autem per externam imputationem iustitiae Christi.

99. In iustificatione impii peccata non teguntur solum, sed vere a Deo remittuntur ac prorsus delentur.
100. Iustitia et gratia sanctificans amitti potest, atque reapse amittitur, non solum infidelitate, sed quolibet letali peccato.
101. Per bona opera ex gratia facta vere merentur iusti vitam aeternam, cuius intuitu licet profecto recte operari.
102. Fides est assensus intellectualis firmus et liber, quo ea quae a Deo revelata sunt, vera esse affirmamus propter auctoritatem Dei revelantis.
103. Praeambula fidei et motiva credibilitatis quanvis ante fidem praequirantur ut fides sit rationabilis, non tamen pertinent ad motivum internum et specificans fidei.
104. Spes theologica est actus quo homo appetit Deum supernaturali beatitudine possidendum, fretus auxilio divino promisso.
105. Spes ut amor beatitudinis coelestis est actus honestus.
106. Caritas est actus quo diligitur Deus ut summum bonum et absolutum.
107. Sacramenta Novae Legis a Christo immediate instituta sunt.
108. Sacramenta Novae Legis, septem sunt, nec plura nec pauciora.
109. Sacramenta Novae Legis gratiam conferunt ex opere operato omnibus obicem non ponentibus.
110. Tria Sacramenta characterem spiritualement imprimunt in anima, Baptismus scilicet, Confirmatio et Ordo.
111. Nec fides nec sanctitas (seu status gratiae) requiruntur ad validam Sacramentorum administrationem.
112. Ad validitatem Sacramentorum requiritur intentio interna faciendi quod facit Ecclesia; quae intentio sufficit, et requiritur, ut sit virtualis.
113. Baptismus aquae est verum Sacramentum a Christo institutum.
114. Baptismus aquae est adultis necessarius necessitate medii, relativa tamen.
115. Infantes valide et licite baptizari possunt et debent.
116. Confirmatio est verum et proprie dictum N. L. Sacramentum.
117. Christus est vere, realiter et substantialiter praesens in Eucharistia.
118. Christus fit praesens in Eucharistia per transubstantiationem, idest per conversionem totius substantiae panis et vini in corpus et sanguinem ipsius, manentibus dumtaxat speciebus.

119. Eucharistia est verum et proprie dictum N. L. Sacramentum.
120. Missa est verum et proprie dictum sacrificium N. L.
121. Christus Ecclesiae contulit potestatem remittendi et retinendi omnia peccata post Baptisma commissa et quidem actu vere iudiciali.
122. Confessio Sacramentalis omnium et singulorum peccatorum mortalium post Baptisma commissorum est iure divino necessaria.
123. Ritus quo potestas peccata dimittendi exercetur est verum N. L. Sacramentum a Baptismo distinctum.
124. Ecclesia potestate gaudet indulgentias concedendi, quarum usus christiano populo maxime salutaris est.
125. Extrema Unctio est verum et proprie dictum Sacramentum N. L. a Christo institutum et a S. Jacobo promulgatum.
126. Ordo seu Sacra Ordinatio est vere et proprie Sacramentum a Christo Domino institutum.
127. Matrimonium inter christianos legitime celebratum est proprie dictum Sacramentum.
128. In christianorum matrimonio ratio sacramenti a ratione contractus separari non potest.
129. Ministri Sacramenti Matrimonii sunt ipsi contrahentes soli.
130. Ecclesia potestatem habet statuendi iure proprio impedimenta matrimonium fidelium dirimentia et iudicandi causas matrimoniales quae matrimonii vinculum respiciunt.
132. Sapienti consilio Ecclesia sacris ministris legem coelibatus imposuit.
133. Lex definitur ordinatio rationis ad bonum commune ab eo qui curam habet communitatis promulgata.
134. Est autem divina vel humana; illa prout consideratur in Deo appellatur aeterna; prout est in homine, naturalis.
135. Praeter legem aeternam et naturalem necessariae sunt ad directionem humanae vitae leges aliquae positivae, sive divinae sive humanae.
136. Lex humana non potest praescribere actus mere internos.
137. Lex mere civilis non obligat ante iudicis sententiam.
138. Non licet agere contra conscientiam invincibiliter erroneam.
139. Non licet agere cum conscientia dubia.

140. Licet agere iuxta opinionem quae libertati favet, quotiescumque ea est vere probabilis, probabilitate iuris.
141. Peccatum mortale, ex parte substantiae actus convenienter definitur; dictum, vel factum, vel concupitum contra legem aeternam.
142. Ex parte defectus peccatum definitur: aversio a Deo fine ultimo per voluntariam conversionem ad bonum commutabile.
143. Omne et solum peccatum mortale per se inducit reatum poenae aeternae.
144. Peccatum veniale est actus moraliter malus, qui non tollit principium ordinis per aversionem a Deo.
145. Suicidium et duellum sunt prorsus illicita.
146. Ad vitam tuendam, vel propria servanda, licet invasorem occidere.
147. Ad restitutionis obligationem contrahendam, ex rei acceptance, oportet esse damni causa formaliter iniusta.
148. Ecclesia potestate pollet libros prohibendi, fidei vel bonis moribus adversos.
149. Ad statum religionis requiritur votum paupertatis, castitatis et oboedientiae.
150. Scandalum caritati erga proximum praecipue adversatur.
151. Votum est actus religionis et gravem obligationem inducit.
152. Juramentum, seu invocatio Dei in testem, licitum est et est actus religionis.

Visto

Taurini, die 10 Martii 1926.

Rev. Doct. Barth. Fascie. Salesianae Sac. REVISOR.

Visto

Taurini, die 25 Martii 1926.

BIANCHETTA. *Praeses.*

V. Imprimatur:

✠ IOSEPH *Archiepiscopus.*